
X COMMISSIONE PERMANENTE

(Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sulle prospettive di attuazione e di adeguamento della Strategia Energetica Nazionale al Piano
Nazionale Energia e Clima per il 2030 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Audizione di rappresentanti dell’Associazione nazionale di idrogeologia e pozzi acqua
(ANIPA) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Audizione di rappresentanti di Elettricità futura (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 2

Audizione di rappresentanti di Assobiodiesel (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti della Federazione delle associazioni nazionali dell’industria
meccanica varia ed affine (ANIMA) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti di Assocostieri (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti di A2A S.p.a. (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 21 gennaio 2019. — Presidenza
della presidente Barbara SALTAMARTINI.

La seduta comincia alle 15.10.

Sulle prospettive di attuazione e di adeguamento

della Strategia Energetica Nazionale al Piano Na-

zionale Energia e Clima per il 2030.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori sarà
assicurata anche attraverso la trasmissione
diretta sulla web-tv della Camera dei de-
putati.

Audizione di rappresentanti dell’Associazione nazio-

nale di idrogeologia e pozzi acqua (ANIPA).

(Svolgimento e conclusione).

Daniele SUCCIO, presidente di ANIPA –
Associazione nazionale di idrogeologia e
pozzi d’acqua ANIPA, Gabriele CESARI,
presidente ANIGhp sezione geotermia di

ANIPA, Alberto STELLA, consigliere di
ANIGhp sezione geotermia di ANIPA e Ste-
fano CHIARUGI, presidente dell’Associa-
zione acque sotterranee affiliata ANIPA,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Andrea
VALLASCAS (M5S) e Massimiliano DE
TOMA (M5S).

Gabriele CESARI, presidente ANIGhp
sezione geotermia di ANIPA, Alberto
STELLA, consigliere di ANIGhp sezione
geotermia di ANIPA, rispondono ai quesiti
formulati e rendono ulteriori precisazioni.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli ospiti per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Elettricità futura.

(Svolgimento e conclusione).

Simone MORI, presidente di Elettricità
futura, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Lunedì 21 gennaio 2019 — 2 — Commissione X



Interviene per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Andrea VAL-
LASCAS (M5S).

Simone MORI, presidente di Elettricità
futura, risponde ai quesiti formulati e
rende ulteriori precisazioni.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia il presidente per il suo inter-
vento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Assobiodiesel.

(Svolgimento e conclusione).

Delia FRANCESE, segretaria generale di
Assobiodiesel, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Luca SUT
(M5S).

Delia FRANCESE, segretaria generale di
Assobiodiesel, risponde ai quesiti formulati
e rende ulteriori precisazioni.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia la segretaria generale per il suo
intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti della Federazione delle

associazioni nazionali dell’industria meccanica varia

ed affine (ANIMA).

(Svolgimento e conclusione).

Alessandro MAGGIONI, direttore dell’a-
rea tecnica di ANIMA, Luigi ZUCCHI, vi-
cepresidente di Assoclima Società Aermec e
Alberto MONTANINI, presidente di Asso-
termica Società Immmergas, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli ospiti per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Assocostieri.

(Svolgimento e conclusione).

Marika VENTURI, presidente di Asso-
costieri e Dario SORIA, direttore generale
di Assocostieri, svolgono una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Marco RIZ-
ZONE (M5S).

Marika VENTURI, presidente di Asso-
costieri e Dario SORIA, direttore generale
di Assocostieri rispondono ai quesiti for-
mulati e rendono ulteriori precisazioni.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli ospiti per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di A2A S.p.a.

(Svolgimento e conclusione).

Luca Valerio CAMERANO, amministra-
tore delegato A2A S.p.a., svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Luca SUT
(M5S).

Luca Valerio CAMERANO, amministra-
tore delegato A2A S.p.a., risponde ai quesiti
formulati e rende ulteriori precisazioni.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli ospiti per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 17.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 21 gennaio 2019 — 3 — Commissione X


